
16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

nebo hodnověrně doložit a na výzvu pojistitele i proká- 
zat, proč tak nelze učinit; ke vzniku povinnosti pojistitele 
poskytnout pojistné plnění nedojde, pokud se prokáže, 
že odevzdané klíče nebo ovladače kvozidlu nenáležely. 
Učinit opatření, aby nedošlo k promlčení nebo zániku 
práva na náhradu škody nebojiné obdobné právo, které 
podle § 2820 Zákoníku přechází na pojistitele. 
V souvislosti s šetřením pojistné události zplnomocnit 
v případě potřeby pojistitele ksamostatnému jednání se 
všemi dotčenými orgány a institucemi. 
Prokázat na výzvu pojistitele provedení oprav, ke kteným 
došlo na vozidle v době od počátku pojištění. 
Zabezpečit vůči jinému práva, která na pojistitele pře- 
chází, zejména právo na náhradu škody, postih a na 
vypořádání nebojiná obdobná práva. Osoba, jejíž právo 
na pojistitele přešlo, vydá pojistiteli potřebné doklady 
a sdělí mu vše, co je k uplatnění pohledávky zapotřebí. 
Zmaří-li přechod práva na pojistitele, má pojistitel právo 
snížit plnění z pojištění O částku, kterou byjinak mohl 
získat. Poskytl-li již pojistitel plnění, má právo na náhra- 
du až do výše této částky. 
Pojistník a pojištěnýjsou povinni zajistit dodržování po- 
vinností uvedených v předchozích odstavcích i ze strany 
všech oprávněných uživatelů vozidla (dálejen ,,uživatel 
vozidla"),jakož i dalších účastníků pojisteni. 

Článek 9 
Povinnosti a práva pojistitele 

Pojistitel je povinen: 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Bez zbytečného odkladu po oznámení škodné událos- 
ti zahájit šetření nutné ke zjištění existence a rozsahu 
jeho povinnosti plnit. Šetřeníje skončeno sdělením jeho 
\/ýsledků osobě, která uplatnila právo na pojistné plně- 
ní; na žádost této osoby jí pojistitel v písemné formě 
Zdůvodní výši pojistného plnění, popřípadě důvod jeho 
zamítnutí. 
Obsahuje-li oznámení vědomě nepravdivé nebo hrubě 
zkreslené podstatné údaje týkající se rozsahu oznáme- 
né události, anebo zamlčí-li se v něm vědomě údaje 
týkající se této události, má pojistitel právo na náhradu 
nákladů účelně vynaložených na šetření skutečností, 
O nichž mu byly tyto údaje sděleny nebo zamlčeny. Má 
se za to, že pojistitel vynaložil náklady v prokázané výši 
účelně. 
Vyvolá-li pojistník, pojištěný nebo jiná osoba, která 
uplatňuje právo na pojistné plnění, náklady šetření nebo 
jejich zvýšení porušením povinnosti, má pojistitel vůči 
němu právo na přiměřenou náhradu. 
Pojistné plněníje splatné do 15 dnů po skončení tohoto 
šetření. Šetřeníje skončeno, jakmile pojistitel sdělíjého 
výsledky oprávněné osobě. 
Nelze-li ukončit šetření nutná k zjištění pojistné udá- 
losti, rozsahu pojistného plnění nebo k zjištění osoby 
oprávněné přijmout pojistné plnění do tří měsíců ode 
dne oznámení, pojistitel oznamovateli sdělí, proč nelze 
šetření ukončit; požádá-li O to oznamovatel, sdělí mu 
pojistitel důvody v písemné formě. Pojistitel poskytne 
osobě, která uplatňuje právo na pojistné plnění, na její 

žádost na pojistné plnění přiměřenou zálohu; to neplatí, 
je-li rozumný důvod poskytnutí zálohy odepřít. 

Článek 10 
Pojistné plnění a jeho \ıýpočet 

V případě poškozenívozidla se pojistným plněním rozu- 
mí účelně vynaložené náklady na opravu za použitív ČR 
běžně dostupných nových náhradních dílů nebo částí 
vozidla a na odtah pojištěného vozidla, maximálně však 
do výše obvyklé ceny vozidla v ČR V době bezprostřed- 
ně před škodnou událostí, přičemž výsledná částka se 
snižuje o hodnotu použitelných zbytků nahrazovaných 
částí vozidla dle odst. 5 tohoto článku, o výši vynalože- 
ných nákladů na odtah vozidla a \/ýši dohodnuté spo- 
luúčasti, pokud není v ZPP stanoveno nebo v pojistné 
smlouvě dohodnutojinak. 
V případě totální škody či odcizení vozidla se pojistným 
plněním rozumí náklady na pořízení vozidla stejného 
druhu a kvality v ČR snížené o částku odpovídající stup- 
ni opotřebení či jiného znehodnocení s přihlédnutím 
k dané situaci na trhu v ČR (ob\/yklá cena v době bez- 
prostředně před škodnou událostí), přičemž výsledná 
částka se snižuje O hodnotu použitelných zbytků dle 
odst. 5 tohoto článku, O výši vynaložených nákladů na 
odtah vozidla, o \/ýši dohodnuté spoluúčasti a o částku 
představující rozdíl mezi již uhrazeným pojistným a po- 
jistným, na které má pojistitel dle těchto VPP nebo ze 
Zákoníku právo, pokud nenív ZPP stanoveno nebo v po- 
jistné smlouvě dohodnutojinak. 
V případě vzniku totální škody či odcizení vozidla S plat- 
ným havarijním pojištěním S omezeným snižováním 
pojistného plnění z důvodu poklesu jeho obvyklé ceny 
(GAP) se pojistným plněním odchylně od odst. 2 tohoto 
článku rozumí ve variantě: 
GAP - pořizovací cena (po dobu 3 let od počátku po- 

jištění) 

a) v době, kdy ob\/yklá cena vozidla neklesne 
pod 50 % jeho pořizovací ceny z faktury vy- 
stavené vlastníkovi vozidla prodejcem nových 
vozidel V ČR - částka odpovídající této pořizo- 
vací ceně, 

b) při poklesu obvyklé ceny vozidla pod 50 % 
jeho pořizovací ceny- částka odpovídající ob- 
vyklé ceně vozidla navýšená O 50 % pořizovací 
ceny vozidla 

(v obou případech) následně snížená o cenu 
případně použitelných zbytků dle odst. 5 toho- 
to článku, O výši vynaložených nákladů na od- 
tah vozidla a o částku představující rozdíl mezi 
již uhrazeným pojistným a pojistným, na které 
má pojistitel dle těchto VPP nebo ze Zákoníku 
právo, a to bez uplatnění pojistnou smlouvou 
dohodnuté spoluúčasti; pokud není v pojistné 
smlouvě dohodnuto jinak; 

GAP - účetní hodnota - částka odpovídající účetní zů- 
statkové hodnotě pojištěného vozidla ke dni 
vzniku škodné události (prokázaná potvrzením 
vlastníka vozidla, opatřeným razítkem a podpi-



sem oprávněného zástupce vlastníka vozidla) 
snížená o cenu případně použitelných zbytků 
dle odst. 5 tohoto článku, O \/ýši vynaložených 
nákladů na odtah vozidla, o výši dohodnuté spo- 
luúčasti a o částku představující rozdíl mezi již 
uhrazeným pojistným a pojistným, na které má 
pojistitel dle těchto VPP nebo ze Zákoníku právo, 
pokud není v pojistné smlouvě dohodnutojinak. 

V případě poškození nebo zničení motocyklu zajehojízdy 
následkem havárie, která je pojistnou událostí, se pojist- 
ným plněním dle odst. 1 a 2 tohoto článku při současném 
poškození motocyklistické přilby řidiče (přilby s platnou 
homologací a užitou v souladu se zákonem č. 361/2000 
Sb., v platném zněnü, rozumí rovněž účelně \/ynalože- 
né náklady na její opravu nebo v případě jejího zničení 
náklady na pořízení nové přilby stejného druhu a kvality 
v ČR snížené o hodnotu použitelných zbytků přilby nebo 
jejich nahrazovaných částí. Limitem pojistného plnění 
pro škody na motocyklistické přilběje částka odpovídající 
5 % obvyklé ceny motocyklu v době těsně před škodnou 
událostí. Pokud nebylo pojištěným prokázáno pořízení 
či vlastnictví poškozené nebo zničené přilby, je pojistitel 
oprávněn rozhodnout o snížení nebo neposkytnutí pojist- 
ného plnění. 
Není-li dohodnutojinak, zůstávají použitelné zbytky vo- 
zidla, které bylo poškozeno nebo na kterém vznikla to- 
tální škoda pojistnou událostí, tomu, komu bylo vyplace- 
no pojistné plnění, přičemž zůstatková hodnota těchto 
zbytků představující částku, za kterou je možné zbytky 
zpeněžit, bude z tohoto pojistného plnění odečtena. 
Pokud byl předmět pojištění pojištěn pro stejný případ 
u více pojistitelů, je pojistitel, pokud obdržel oznámení 
O vzniku pojistné události jako první, povinen poskyt- 
nout pojistné plnění za celou škodu, nejvíce však do 
výše ob\/yklé ceny vozidla v době bezprostředně před 
škodnou událostí; ostatní pojistitele, o nichž se dozvě- 
děl, o tomto pojistném plnění informuje. 
Spoluúčast se z náhrady vzniklé škody s výjimkou pojist- 
ného plněnídle odst. 3 tohoto článku odečítá samostatně 
pro každý případ (čl. 2 odst.] VPP) a pro každou pojistnou 
událost (čl. 13 odst. 22 VPP), Z nichž se pojistné plnění 
vyplácí. 
Za pojistnou událost, kde výše škodyje nižší než dohod- 
nutá spoluúčast, se pojistné plnění neposkytuje. 
Zjistí-li po události, z níž uplatňuje právo na pojistné 
plnění, pojistník nebojiná oprávněná osoba, že byl nale- 
zen ztracený nebo odcizený majetek,jehož se tato udá- 
lost týká, oznámí to pojistiteli bez zbytečného odkladu. 
Majetek se však za nalezený nepovažuje, pokud 
a) byla pozbyta jeho držba a nelze-liji budˇvůbec zno- 

vu nabýt, nebo lze-li ji dosáhnout jen s nepřiměře- 
nými obtížemi nebo náklady, nebo 

b) předmět pojištění byl poškozen do té míry, že jako 
takový zanikl, nebo jej lze opravit jen s nepřiměře- 
nými náklady. 

Pokud v důsledku vzniku pojistné události z pojištění 
pro případ odcizení (čl. 2 odst. 1 písm. b) VPP) poskytl 
pojistitel pojistné plnění, nepřechází na něj vlastnické 
právo k pojištěnému majetku, ale má právo pro případ 

jeho nálezu na vydání toho, co na pojistném plnění 
poskytl. Oprávněná osoba si však může odečíst ná- 
klady účelně vynaložené na odstranění závad vznik- 
lých v době, kdy byla zbavena možnosti s majetkem 
nakládat a případně také částku, o kterou se i jinak 
snížila hodnota majetku za dobu od jeho odcizení do 
doby nálezu a zajištění. Pojistitel má právo na vrácení 
toho,co na pojistném plnění poskytl, vždy, pokud vlast- 
ník odcizeného majetku bez předchozího písemného 
souhlasu pojistitele nevyužil své právo na jeho vydání. 
Pojistitel má právo podmínit\/ýplatu pojistného plnění 
uzavřením dohody s oprávněnou osobou O součin- 
nosti při likvidaci škodné události a zplnomocněním 
kjednání jeho jménem s orgány státní sprá\/y, policií, 
státním zastupitelstvím a soudy za účelem vydání pří- 
padně nalezeného odcizeného majetku. 
Pojistitel má právo odečíst od pojistného plnění splatné 
pohledávky pojistného nebojiné pohledávky z pojištění. 
Pojistné plněníje splatné v České republice a v tuzem- 
ské měně, není-li dohodnutojinak. 
Oprávněná osoba může pohledávku na pojistné plnění 
postoupit pouze s písemným souhlasem pojistitele. 

Článek 11 
Snížení nebo odmítnutí pojistného plnění 

Bylo-li v důsledku porušení povinnosti pojistníka nebo 
pojištěného při jednání o uzavření smlouvy nebo O její 
změně ujednáno nižší pojistné, má pojistitel právo po- 
jistné plnění snížit O takovou část, jakýje poměr pojist- 
ného, které obdržel, k pojistnému, které měl obdržet. 
Poruší-li pojistník nebo pojištěný povinnost oznámit 
z\/ýšení pojistného rizika a nastala-li po této změně po- 
jistná událost, má pojistitel právo snížit pojistné plnění 
úměrně ktomu,jakýje poměr pojistného, které obdržel, 
k pojistnému, které by měl obdržet, kdyby se byl o zvý- 
šení pojistného rizika Z oznámení včas dozvěděl. 
Mělo-li porušení povinnosti pojistníka, pojištěného nebo 
jiné osoby, která má na pojistné plnění právo, podstatný 
vliv na vznik pojistné události, její průběh, na zvětšení 
rozsahu jejích následků nebo na zjištění či určení výše 
pojistného plnění, má pojistitel právo snížit pojistné 
plnění úměrně k tomu, jaký vliv mělo toto porušení na 
rozsah pojistitelovy povinnosti plnit. 
Pojistitel je oprávněn pojistné plněnívždy snížit: 
a) při nesplnění povinnosti vyplývající z čl. 8 odst. 9 

písm. a) a b), 10 až 19 těchto VPP, 
b) při nesplnění povinnosti při každém opuštění vozi- 

dla toto řádně uzamknout a zabezpečit proti vnik- 
nutí a odcizení k tomu výrobcem vozidla určeným, 
jakož i pojistitelem dle odd.l ZPP předepsaným, pří- 
padně i dohodnutým zabezpečovacím zařízením, 

c) pokud se zabezpečovacívyhledávací zařízení dle odd. 
I ZPP, za jehož instalaci ve vozidle byla pojistníkovi 
poskytována sleva Z pojistného, neprojeví v případě 
pojistné události způsobené odcizením vozidla jako 
dostatečně funkční - bezprostředně neinformuje 
určené osoby O neoprávněném vniknutí do vozidla, 
resp. o jeho odcizení a tyto osoby neučiní potřebná



5. 

í. 

2. 

3. 

Pro 

opatření k neprodlenému vyhledání vozidla, 
pokud k odcizení vozidla došlo nebo mohlo dojít 
za použití klíčů nebo ovladačů od vozidla, kterých 
se pachatel zmocnil jinak než loupeží nebo krádeží 
vloupáním. 

Pojistitel může pojistné plnění odmítnout: 
a) byla-li příčinou pojistné události skutečnost, o které 

se dozvěděl až po vzniku pojistné události, kterou 
při sjednávání pojištění nebo jeho změny nemohl 
zjistit v důsledku Zaviněného porušení povinnosti 
stanovené V § 2788 a pokud by při znalosti této sku- 
tečnosti při uzavírání smlouvy tuto smlouvu neuza- 
vřel nebo pokud byji uzavřel zajiných podmínek, 

b) pokud oprávněná osoba při uplatňování práva na 
pojistné plnění Z pojištění vědomě uvede neprav- 
divé nebo hrubě zkreslené údaje týkající se rozsahu 
pojistné události nebo podstatné údaje týkající se 
této události zamlčí. 

Dnem doručení oznámení O odmítnutí pojistného plně- 
ní oprávněné osobě pojištění zanikne. 

Ú) 

Článek 12 
Zachraňovací náklady 

Osoby, uvedené v§ 2819 Zákoníku, které účelně vynalo- 
žily náklady: 
a) při odvrácenívzniku bezprostředně hrozící pojistné 

události nebo na zmírnění následků již nastalé po- 
jistné události, mají proti pojistiteli právo na náhra- 
du těchto nákladů až do částky odpovídající 10 % ze 
sjednané pojistné částky nebo limitu pojistného pl- 
nění; za bezprostředně hrozicí pojistnou událost se 
považuje takový stav, kdy se objektivně jedná O ne- 
pochybný stav nebo pravděpodobný stav hraničící 
sjistotou, že k pojistné události neprodleně dojde, 

b) při plnění povinnosti odklidit pojistnou událostí po- 
škozený majetek nebo jeho zbytky Z důvodů hygie- 
nických, ekologických či bezpečnostních, mají proti 
pojistiteli právo najejich náhradu až do částky odpo- 
vídající í % ze sjednané pojistné částky nebo limitu 
pojistného plnění. 

Limity uvedené v odst. 1 písm. a) a b) tohoto článku se 
nevztahují na náklady na záchranu života nebo zdraví 
osob, kdy osoby, které takové náklady vynaložily, mají 
proti pojistiteli právo na náhradu těchto nákladů až do 
částky odpovídající 30 % sjednané pojistné částky nebo 
limitu pojistného plnění. 
Limity uvedené v odst. 1 a 2 platí v součtu pro všechny 
osoby, které daný druh nákladů vynaložily. 

čıának 13 
Výklad pojmů 

účely tohoto pojištění je rozhodující následující výklad 
pojmů: 
1. Vozidlem se rozumí motorové (silniční nekolejové vozi- 

dlo s vlastním pohonem) nebo přípojné vozidlo (silniční 
nekolejové vozidlo bez vlastního pohonu, kteréje připo- 
jováno k motorovému vozidlu). 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10 

ll 

12 

13 

14. 

15 

16 

17 

Vozidlem určeným ke zvláštnímu účelu se rozumí vo- 
zidlo, jehož používáníje spojeno s podstatně zvýšeným 
pojistným rizikem;jedná se zejména o následující druhy 
použití vozidla: vozidlo s právem přednostní jízdy (vy- 
jma sanitního vozu), vozidlo určené k provozování ta- 
xislužby, k přepravě nebezpečných věcí, k pronajímání, 
kvýcviku řidičů, k odvozu komunálního odpadu, k za- 
bezpečení sjízdnosti, schůdnosti a čistoty pozemních 
komunikací a pancéřované vozidlo určené k přepravě 
cerıin. V pojistné smlouvě musí být odpovídající druh 
použití vozidla vždy uveden. 
Po`ištěním škodoflm se rozumí pojištění,jehož účelem 
je vyrovnání úbytku majetku vzniklého v důsledku po- 
jistné události. 
Poištěním obnosovým se rozumí pojištění, které zava- 
zuje pojistitele poskytnout pojistné plnění v ujednané 
částce. 
Poistitelem se rozumí Allianz pojišťovna, a. s., Ke Štvani- 
0656/3,186 OO Praha 8, Česká republika, ıč 471 15971. 

fyzická nebo práv- 
nická osoba, která za úplatu provozuje zprostředkova- 
telskou činnost v pojišťovnictví. Postavení pojišťovacích 
zprostředkovatelů, jejich práva a povinnosti upravuje 
zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostat- 
ných lik\/idátorech pojistných událostí. 
Poistníkem se rozumí ten, kdo uzavřel s pojistitelem 
pojistnou smlouvu obsahující havarijní či doplňkové po- 
jištění dle VPP, ZPP a DPP. MĚQ se rozumí ten, najehož majetek se sjednané 
pojištěnívztahuje. 
Oprávněnou osobou se rozumí osoba, které v důsledku 
pojistné události vznikne dle VPP, ZPP, DPP nebo pojist- 
né smlouvy vznikne právo na pojistné plnění. 
Oprávněrıým uživatelem vozidla je osoba, která jako 
vlastník nebo se souhlasem vlastníka nebo jím zplno- 
mocněné osoby pojištěné vozidlo užívá. 
Účastníkem poištění se rozumí pojistitel a pojistník 
jakožto smluvní strany a dále pojištěný a každá další 
osoba, které z pojištění vzniklo právo nebo povinnost, 
zejména oprávněná osoba, vlastník vozidla, držitel/ 
provozovatel vozidla, jakož i Ostatní oprávnění uživa- 
telé vozidla. 
Poistným zámem je oprávněná potřeba ochrany před 
následky pojistné události. 
Poistným nebezpečím se rozumí možná příčina vzniku 
pojistné události. 
Poistnou hodnotou se rozumí nejvyšší možná majetko- 
vá újma, která může v důsledku pojistné události nastat. 
Poistnou částkou se rozumí horní hranice pojistného 
plnění při jedné pojistné události, není-li v ZPP stanove- 
no či v pojistné smlouvě dohodnutojinak. 
Limitem poistného plnění se rozumí horní hranice po- 
jistného plnění v případě doplňkových pojištění dle ZPP, 
a to přijedné pojistné události, a není-li v ZPP stanoveno 
či v pojistné smlouvě dohodnutojinak. 

se pro účely pojištění rozumí cena vozi- 
dla nebojiné hmotné věci, za kterou by bylo možné vo- 
zidlo nebo věc pořídit na trhu v ČRV téžejakosti a stupni 
opotřebení či jiném znehodnocení ke dni ocenění, zjiš-



18 

19 

O. 

21 

22 

23 

24 

25 

6. 

27 

28 

29 

0. 

31 

těná dle obecně uznávaných ceníků vozidel. 
Škodnou událostí se rozumí skutečnost, ze které vznikla 
újma, a která by mohla být důvodem vzniku práva na 
pojistné plnění dle VPP a ZPP. 
Poistnou událostí je taková nahodilá skutečnost, s níž 
ustanovení VPP nebo ZPP spojují vznik povinnosti pojis- 
titele poskytnout pojistné plnění. 

dohodnutá v pojistné smlouvě \/yjadřuje 
částku, kterou se oprávněná osoba podílí na úhradě 
vzniklé škody Z každé pojistné události. 

se považuje pojistná udá- 
lost, pokud současně: 
a) existuje příčinná souvislost mezi okolnostmi mající- 

mi vliv na vznik události a jejími následky, 
b) jednotlivé události ajejich následky na sebe bezpro- 

středně dějově navazují, 
c) postupně vzniklým následkům nebylo možné Z ob- 

jektivních či subjektivních důvodů zabránit. 
taková škoda, při níž součet všech ná- 

kladů na opravu dle technologie výrobce a na odtah 
pojištěného vozidla (včetně daně Z přidané hodnoty) 
přfl@je obvyklou cenu vozidla (včetně daně z přida- 
né hodnoty) v ČR v době bezprostředně před škodnou 
událostí. 

je taková škoda, při níž součet všech 
nákladů na opravu dle technologie \/ýrobce a na odtah 
pojištěného vozidla (včetně daně Z přidané hodnoty) 

obvyklou cenu vozidla (včetně daně z při- 
dané hodnoty) v ČR v době bezprostředně před škod- 
nou událostí. 
Krádeží se rozumí neoprávněné zmocnění se vozidla 
nebo jeho vnější části v úmyslu s vozidlem nebo jeho 
částí trvale nebo přechodně nakládat, za podmínky, že 
vozidlo bylo v době škodné události řádně zajištěno 
proti odcizení. Krádeží není zmocnění se vozidla nebo 
jeho části podvodem nebo neoprávněným přisvojením 
si svěřeného vozidla (zpronevěra). 
Krádeží vloupáním se rozumí násilné vniknutí do vozi- 
dla a zmocnění se vozidla, jeho vnitřní části nebo V něm 
uložené hmotné věci s úmyslem trvale nebo přechod- 
ně s nimi nakládat za podmínky, že vozidlo bylo v době 
škodné události řádně zajištěno proti odcizení a pacha- 
tel prokazatelně překonal překážku chránící vozidlo, 
jeho části a v něm uložené hmotné věci před odcizením. 
Loupeží se rozumí neoprávněné zmocnění se vozidla, 
jeho částí nebo věcív něm uložených tak, že proti uživa- 
teli vozidla bylo užito násilí nebo pohrůžky bezprostřed- 
ního násilí. 
Vichřicí se rozumí proudění větru vzduchu o rychlosti 
větší než 75 km/h. 
Krupobitím se rozumíjev, kdy kousky ledu vzniklé kon- 
denzací atmosférické vlhkosti po dopadu na pojištěné 
vozidlo způsobíjeho poškození nebo zničení. 
Uderem blesku se rozumízásah blesku (atmosférického 
výboje) do pojištěného vozidla. 
Sesuvem půdy, zřícením skal nebo zemin se rozumí 
přírodními vlivy zapříčiněný nahodilý pohyb této hmoty. 
Sesuvem nebo zřícením laviny se rozumí pád sněhové 
nebo ledové vrstvy Z přírodních svahů. 

32 

33. 

34 

35 

l. 

2. 

3. 

Povodní se rozumí přechodné výrazné Zvýšení hladiny 
vodního toku či vodní nádrže, způsobující Zaplavení 
menších či větších ploch (územních celků) vodou, kte- 
rá se \/ylila Z vodních toků či vodních nádrží nebojejich 
břehy či hráze protrhla. 
Záplavou se rozumí Zaplavení určitého území postráda- 
jícího přirozené odtoky vodou s následným vytvořením 
stojící nebo proudící vodní plochy. 
Požárem se rozumí oheň vzniklý mimo určené ohniště 
nebo oheň, který určené ohniště opustil a vlastní silou 
se rozšířil, popřípadě byl pachatelem založen nebo roz- 
šířen. Za požár se nepovažují účinky užitkového ohně 
nebo sálavého tepla a doutnání s omezeným přístupem 
vzduchu. 

se rozumí náhlý ničivý projev tlakové síly 

spočívající v rozpínavosti plynu nebo par. Výbuchem 
není reakce ve spalovacím prostoru motoru nebo aero- 
dynamický třesk. 

Článek 14 
Doručování 

Pro účely tohoto pojištění se zásilkou rozumí každá 
písemnost nebo peněžní částka, kterou zasílá pojisti- 

tel pojistníkovi, pojištěnému nebo oprávněné osobě 
a pojistník, pojištěný nebo oprávněná osoba pojistiteli. 
Pojistitel odesílá pojistníkovi, pojištěnému a oprávněné 
osobě zásilku na adresu uvedenou v pojistné smlouvě 
nebo na adresu, kterou písemnou formou pojistite- 

li sdělili. Pojistník je povinen pojistiteli sdělit každou 
změnu adresy pro doručování zásilek. Peněžní částky 
mohou být zasílány pojistitelem na účet, který pojistník 
nebo oprávněná osoba pojistiteli sdělili. Pojistník, po- 
jištěný a oprávněná osoba zasílají písemnosti do sídla 
pojistitele a peněžní částky na účty pojistitele, kteréjim 
sdělí. Zasílánízásilek se provádí prostřednictvím držitele 
poštovní licence, ale lze je doručovat i osobně. Peněžní 
částky lze zasílat prostřednictvím peněžních ústavů. 
Písemnost určená pojistiteli je doručena dnem, kdy 
pojistitel potvrdí její převzetí. Totéž platí, pokud byla 
písemnost předána prostřednictvím pojišťovacího zpro- 
středkovatelé. Peněžní částka určená pojistiteli je doru- 
čena dnem připsání této částky na účet pojistitele nebo 
pojišťovacího zprostředkovatelé, pokud je oprávněn 
kjejímu přijetí, nebo dnem, ve kterém pojistitel nebo 
pojišťovací zprostředkovatel, pokud je oprávněn kjejí- 
mu přijetí, potvrdil příjem peněžní částky v hotovosti. 
Při úhradě peněžní částky prostřednictvím držitele poš- 
tovní licence je peněžní částka doručena okamžikem, 
kdy držitel poštovní licence potvrdil její převzetí. 
Písemnost pojistitele určená pojistníkovi, pojištěnému 
nebo oprávněné osobě (dále jen ,,adresát") se považu- 
je za doručenou dnem jejího převzetí adresátem nebo 
dnem, kdy adresát převzetí písemnosti odepřel. Nebyl-li 
adresát zastižen, je písemnost uložena u držitele poštov- 
ní licence, který adresáta vyzve, aby si ji vyzvedl. Pokud 
si adresát písemnost V úložní době nevyzvedl, považuje 
se tato za doručenou dnem, kdy byla uložena, i když se 
adresát ojejím uložení nedozvěděl, nebo dnem, kdy byla



4. 

5. 

l. 

Z. 

3. 

vrácena pojistiteli jako nedoručitelná; to neplatí, pokud 
adresát prokáže, že nemohl vyzvednout zásilku nebo 
oznámit pojistiteli změnu adresy Z důvodu hospitalizace, 
lázeňského pobytu, pobytu V cizině nebo z jiných závaž- 
ných důvodů. Peněžní částka určená adresátovi při bez- 
hotovostním placenije doručena dnemjejího připsání na 
účet adresáta a při platbě prostřednictvím držitele poš- 
tovní licence,jejím předáním držiteli poštovní licence. 
Doručování podle odst. 2 a 3 tohoto článku se týká zá- 
silek zasílaných na dodejku nebo formou dodání do 
vlastních rukou adresáta. Písemnost zasílaná prostřed- 
nictvím držitele poštovní licence obyčejnou Zásilkou 
nebo doporučeným psaním se považuje za doručenou 
jen tehdy, prokáže-li její doručení odesilatel nebo potvr- 
dí-li toto doručeníten, komu byla určena. 
Písemnost odesílaná druhé smluvní straně je odesílá- 
na V listinné podobě, opatřená jednoznačnými iden- 
tifikátory a podpisem odesílatele. Zasílání písemností 
telegraficky, dálnopisem (faxem) nebo elektronickými 
prostředky s účinky doručení podle odst. 2 a první věty 
odst. 3 tohoto článkuje možné na základě předchozí pí- 
semné a oběma smluvními stranami uzavřené dohody 
o způsobu zasílání písemností a potvrzováníjejich při- 

jetí, a dále též v případech, kdy se oznámení odesílané 
pojistiteli týká pouze oznámení přidělení nebo změny 
čísla technického průkazu nebo státní poznávací (regis- 
trační) značky. 

Článek 15 
Závěrečná ustanovení 

Pokud není pojistnou smlouvou jednánojinak, komuni- 
kuje pojistitel s ostatními účastníl<y pojištění V českém 
jazyce. 
Pojištění sjednané na základě pojistné Smlouvy, jejíž 
součástí jsou tyto pojistné podminky, se řídí právním 
řádem České republiky a pro řešení sporů vzniklých při- 
tom to pojištění jsou příslušné soudy České republiky. 
Toto platí rovněž pro pojistná rizika V zahraničí, pokud 
právní předpisy státu, kde je pojistné riziko umístěno, 
nestanoví použití místních předpisů. 
Uzavřením pojistné smlouvy pojistník zproštˇuje pro pří- 
pad vzniku škodné události orgány státní správy, policii, 
orgány činné v trestním řízení a hasičský záchranný sbor 
povinnosti mlčenlivosti a zmocňuje pojistitele nahlížet 
do soudních, policejních nebo úředních spisů a zhoto- 
voVat si Z nich kopie nebo výpisy. Stejně tak zmocňuje 
pojistitele seznámit se s písemnostmi a jinými důkazy 
shromážděnými jinými pojistiteli V souvislosti s šet- 

řením škodných události majícich Vztah k pojistnou 
smlouvou sjednanému pojištění. 

Tyto VPPjsou platné od í. 1.2014


